平成２１年１０月２６日

福岡県立学校長 殿

福岡県警察本部刑事部

統 括 参 事 官

振り込め詐欺発生に伴う注意喚起について(依頼）

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素から警察活動に対し多大なご理解とご協力をいただき深く感謝申し上げます。

さて、振り込め詐欺の被害については、関係機関の皆様方のお力添えにより大幅に減少してい

るところでありますが、本年９月末現在の福岡県内における総被害額は１億３，０００万円を上

回るなど、依然として県民の大きな驚異となっております。

この様な状況の中、最近では全国的に高校・大学等の卒業者名簿を利用し、卒業生を騙ってそ

の親から現金を騙し取る手口のオレオレ詐欺が多発しており、本件においても別紙のとおり各校

の名簿を利用した被害が発生し、その被害も本年６月から現在までに約１，２００万円に上るな

ど深刻な状況となっております。

今後もいずれかの高校の卒業者名簿が利用され、更に被害が拡大することが懸念されることか

ら、県警察としましても被疑者の検挙に全力を挙げると共に、各種広報媒体を活用した広報啓発

をはじめとする対策を推進しているところであります。

この種犯罪の被害を未然に防ぐためには、被害者となり得る方に対して直接的な指導を行うこ

とにより、身近な犯罪であるという危機意識を持つと共に防犯知識を身に付けて自己防衛に努め

ていただくことが重要であることから、別紙の「対策」を参考に貴校同窓会事務局並びに卒業生

及びその両親に注意を喚起していただきますようご配慮方よろしくお願い致します。

謹白

警察本部刑事部捜査第二課

担 当 振り込め詐欺対策室 藤木

（０９２）６４１－４１４１（４２６２）